
1 
 

Информация по проверкам УФЭП 
за 2024 год 

В соответствии с Планом контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю 
в муниципальном образовании «Колпашевский район» на 2024 год, утверждённым 14.12.2023 начальником УФЭП (с 
изменениями), с учётом проведения внеплановых проверок, было завершено 15 контрольных мероприятий: 

                                                                                                                             

№ 
п/п 

Объект контроля 
Тема проверки, 
 вид проверки, 

проверяемый период 
Установленные нарушения 

1 

МБОУ 
«Тогурская 

СОШ им. С.В. 
Маслова» 

Проверка использования субсидий, 
предоставленных из бюджета муниципального 

образования «Колпашевский район» 
бюджетными учреждениями, и их отражения в 

бухгалтерском учете и бухгалтерской 
(финансовой) отчетности (в части субсидии из 
средств бюджета муниципального образования 

«Колпашевский район» муниципальным 
бюджетным образовательным учреждениям на 

компенсацию расходов по оплате стоимости 
проезда и провоза багажа, в пределах РФ, к 

месту использования отпуска и обратно 
работникам образовательных учреждений; 

компенсации расходов, связанных со 
служебной командировкой работников 

образовательных учреждений) 
 

Камеральная проверка 
 

2023 год 

Проверка была проведена в период с 24.01.2024 – 13.02.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки. Объектом контроля были 
представлены возражения на акт проверки. Возражения не обоснованы. На основании 
решения руководителя объекту контроля было направлено представление по 
устранению нарушений отражённых в акте: 
1) в нарушение подпункта 3.2.2. пункта 3.2. Положения, Семеновой Е.В. в 2023 году 
необоснованно была выплачена сумма денежной компенсации в размере 1 280 рублей 01 
копейка; 
2) в нарушение части 1 пункта 9 Закона № 402-ФЗ объект контроля допустил принятие 
к учёту документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной 
жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок, что привело к 
необоснованному возмещению расходов Путиловой И.Ю. в размере 1 800,00 руб., 
Салиной Л.А. в размере 1 800,00 руб., Прилуцкой Т.А. в размере 1 800,00 руб. 
3) объектом контроля при отражении операций со средствами субсидии неоднократно 
нарушены пункты 2.1, 158 Инструкции от 16.12.2010 № 174н; 
4)  в нарушение пункта 31 СГС Доходы объектом контроля признание доходов от 
полученной субсидии текущего финансового года отражены 29.12.2023, а не по мере 
сдачи отчёта «об использовании средств субсидии на компенсацию расходов по оплате 
стоимости проезда и провоза багажа в пределах РФ к месту использования отпуска и 
обратно», который предусмотрен соглашением; 
5) на всех представленных проверке отчётах отсутствует регистрация о принятии 
отчётов Учредителем; 
6) у объекта контроля отсутствует внутренний финансовый контроль, что привело к 
несвоевременной сдачи авансовых отчётов (6 случаев); 
7) выявлен ряд недостатков в заполнении авансовых отчётов и журналов операций, а 



2 
 

именно: 
 в двух авансовых отчётах о предоставлении компенсации и в десяти авансовых 
отчётах по возмещению расходов, представленных проверке, информация о внесении 
записи по выдаче перерасхода оформлена машинной записью, что может говорить о том, 
что авансовые отчёты оформляются после компенсации произведённых расходов; 
 документы в авансовых отчётах указываются некорректно или не полностью; 
 к авансовому отчёту от 19.07.2023 №ТС00-000047 на сумму 57 143,00 руб. принято 
заявление от сотрудника с некорректной датой 07.09.2021 г.; 
 выявлен случай нарушения хронологической нумерации авансовых отчётов; 
 в авансовых отчётах оборотной стороны графы 5 – 6 «принято к учёту» отражаются 
суммы не соответствующие предъявленным документам; 
 в журнале операций № 5 расчётов с дебиторами по доходам графы 2 – 4 при 
отражении операций по изменению объёма предоставленной субсидии указаны 
некорректно. 
 

2 

МКУ «Архив» 

Проверка осуществления расходов и 
отражения в бюджетном учёте и отчётности 

расходов на обеспечение выполнения функций 
казённого учреждения (в части  компенсации 

расходов по оплате стоимости проезда и 
провоза багажа, в пределах РФ, к месту 

использования отпуска и обратно работникам 
учреждений; компенсации расходов, 

связанных со служебной командировкой 
работникам учреждений; проверка начисления 
и выплаты заработной платы, правомерность 

применяемых выплат стимулирующего и 
компенсационного характера) 

 
Камеральная проверка 

 
2023 год 

Проверка была проведена в период с 01.02.2024 – 29.02.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1) в нарушение статьи 136 Трудового кодекса РФ объектом контроля были нарушены 
сроки выплаты заработной платы; 
2) Матвеевой Н.В. в 2023 году необоснованно недоначислена выплата стимулирующего 
характера по итогам работы за второй квартал в размере 2 467,48 руб. (без учёта 
северной надбавки и районного коэффициента); 
3) указание в трудовом договоре Чмеленко С.А., в должности ведущий архивист, типа 
трудоустройства «внутреннее совмещение» является некорректным; 
4) в стимулирующих картах предусмотрены показатели эффективности, 
предусмотренные должностными инструкциями работников; 
5) в нарушение части 1 статьи 195.3 Трудового кодекса РФ объектом контроля 
используются должностные инструкции, не соответствующие утверждённому 
профессиональному стандарту; 
6) положением об оплате труда не предусмотрены случаи и размеры депремирования 
сотрудников при наличии дисциплинарного взыскания; 
7) выявлен ряд недостатков в заполнении формы 0504425: 
- графа «орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя» не заполнена; 
- графа «вид отпуска (увольнения и др.случаев)» в шести случаях не заполнена; 
- графа «дата и номер платёжной ведомости» не заполнена; 
- графы для отражения корреспонденция счетов не заполнены; 
- графа 3 строки 01, 02, 03 станицы 2 не заполнены; 
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8) выявлен ряд недостатков в заполнении авансовых отчётов: 
- информация о внесении записи по выдаче перерасхода оформлена машинной 
записью; 
- номер документа-основания в авансовом отчёте, по которому выдан перерасход, не 
соответствует номеру платёжного поручения, указанного в выписке из лицевого счёта; 
- номера документов в авансовом отчёте указываются некорректно; 
- на лицевой стороне авансового отчёта графы 1 – 3 бухгалтерской записи не 
заполнены; 
- при отражении документа-основания при перечислении аванса объектом контроля 
некорректно указан номер платёжного поручения. 

3 

МКОУ 
«Мараксинская 

ООШ» 

Проверка осуществления расходов и 
отражения в бюджетном учёте и отчётности 

расходов на обеспечение выполнения функций 
казённого учреждения (в части  компенсации 

расходов по оплате стоимости проезда и 
провоза багажа, в пределах РФ, к месту 

использования отпуска и обратно работникам 
образовательных учреждений; компенсации 

расходов, связанных со служебной 
командировкой работникам образовательных 

учреждений) 
 

Камеральная проверка 
 

2023 год 

Проверка была проведена в период с 21.02.2024 – 06.03.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1) в нарушение статьи 168 Трудового кодекса РФ объектом контроля при направлении в 
командировку не возмещены расходы по найму жилого помещения, дополнительные 
расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные); 
2) Щербакову А.И. необоснованно не возмещены расходы при нахождении в 
командировке (суточные, найм жилья) в размере 900,00 руб., Коровину Л.В. 
необоснованно не возмещены расходы при нахождении в командировке (суточные) в 
размере 2 800,00; 
3) объектом контроля неоднократно нарушены положения предусмотренные Решением 
Думы Колпашевского района от 13.08.2014 № 82; 
4) выявлены недостатки в части оформления регистров бухгалтерского учёта и 
авансовых отчётов; 
5) объектом контроля неоднократно нарушен порядок применения Инструкции от 
29.11.2017 № 209н, Приказа от 24.05.2022 № 82н, Приказа от 06.12.2010 № 162н; 
6) объектом контроля допущено искажение годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчётности за 2023 год. 
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УФЭП 

Проверка осуществления расходов на 
обеспечение выполнения функций казённого 
учреждения (в части проверки начисления и 
выплаты заработной платы, правомерность 
применяемых выплат стимулирующего и 

компенсационного характера) 
 

Камеральная проверка 
 

4 квартал 2023 года 

Проверка была проведена в период с 04.03.2024 – 15.03.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1) в нарушение статьи 136 Трудового Кодекса РФ заработная плата за первую половину 
месяца выплачивается в последний день отчётного периода – 15 числа, а не по 
окончании периода, за который она начислена; 
2) метод заполнения табеля учёта рабочего времени учётной политикой объекта 
контроля не предусмотрен. 
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5 

Администрация 
Саровского 
сельского 
поселения 

Проверка соблюдения целей, порядка и 
условий предоставления иного 

межбюджетного трансферта, имеющего 
целевое назначение 

 
Камеральная проверка 

 
2023 год 

Проверка была проведена в период с 15.04.2024 – 16.05.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1) объектом контроля неоднократно заключались договоры (контракты) за счёт 
собственных лимитов на цели, на которые в дальнейшем предоставлялись средства 
ИМБТ; 
2) выявлен случай предоставления отчётности, по которой  отсутствует возможность 
определения своевременности предоставления; 
3) объектом контроля неоднократно нарушались условия соглашений, в рамках которых 
предоставлялись и расходовались средства ИМБТ с признаками административного 
правонарушения. 
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Администрация 
Инкинского 
сельского 
поселения 

Проверка соблюдения целей, порядка и 
условий предоставления иного 

межбюджетного трансферта, имеющего 
целевое назначение (в части иных 

межбюджетных трансфертов на организацию 
теплоснабжения населённых пунктов) 

 
Камеральная проверка 

 
2023 год 

Проверка была проведена в период с 02.05.2024 – 24.05.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. Нарушения не выявлены. 
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Администрация 
Новогоренского 

сельского 
поселения 

Проверка соблюдения целей, порядка и 
условий предоставления иного 

межбюджетного трансферта, имеющего 
целевое назначение  

 
Камеральная проверка 

 
2023 год 

Проверка была проведена в период с 02.05.2024 – 24.05.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1) выявлены случаи предоставления отчётности, по которой  отсутствует возможность 
определения своевременности предоставления. 
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МАУДО 
«Колпашевская 

спортивная 
школа имени 

О.Рахматулиной
» 

Проверка использования субсидий, 
предоставленных из бюджета муниципального 

образования «Колпашевский район» 
автономными учреждениями, и их отражения в 

бухгалтерском учёте и бухгалтерской 
(финансовой) отчётности (в части субсидии из 

бюджета муниципального образования 
«Колпашевский район» муниципальным 

автономным образовательным организациям 

Проверка была проведена в период с 17.06.2024 – 25.06.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1. В нарушение абзаца 10 пункта 3 Инструкции от 23.12.2010 № 183н, по счетам 
аналитического учёта счета 020111000 «Денежные средства учреждения на лицевых 
счетах в органе казначейства» указанны коды бюджетной классификации в 1-17 
разрядах номера счёта; 
2. Выявлен ряд недостатков в оформлении журналов операций; 
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на ремонт муниципальных объектов 
образования) 

 
Камеральная проверка 

 
2023 год 

3. В нарушение части 4 статьи 10 Закона № 402-ФЗ в журнале операций № 2 с 
безналичными денежными средствами, журнале операций № 4 расчётов с поставщиками 
и подрядчиками отсутствуют обязательные реквизиты; 
4. Выявлено некорректное и/или несвоевременное отражение первичных учётных 
документов в регистрах бухгалтерского учёта; 
5. При подписании актов выполненных работ отсутствует дата подписания документа 
Заказчиком; 
6. В представленных к проверке отчётах по использованию субсидии отсутствует дата 
приёмки отчёта Управлением образования; 
7. В нарушение статьи 8 Закона № 402-ФЗ объектом контроля изменения в учётную 
политику не вносятся; 
8. Операции по отражению средств субсидии отражались по счетам учёта не 
предусмотренным рабочим планом счетов; 
9. В нарушение пункта 9 федерального стандарта «Учетная политика и оценочные 
значения», утверждённого Приказом Минфина России от 30 декабря 2017 г. № 274н «Об 
утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» на 
официальном сайте учреждения не размещена информация об основных положениях 
учётной политики или учётная политика. 
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МБУ 
«Библиотека» 

Проверка использования субсидий, 
предоставленных из бюджета муниципального 

образования «Колпашевский район» 
бюджетными учреждениями, и их отражения в 

бухгалтерском учёте и бухгалтерской 
(финансовой) отчётности (в части субсидии из 

бюджета муниципального образования 
«Колпашевский район» муниципальным 

бюджетным учреждениям культуры на ремонт 
муниципальных объектов культуры) 

 
Камеральная проверка 

 
2023 год 

Проверка была проведена в период с 01.07.2024 – 05.07.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1. В нарушение абзаца 10 пункта 3 Инструкции от 23.12.2010 № 183н, по счетам 
аналитического учёта счета 020111000 «Денежные средства учреждения на лицевых 
счетах в органе казначейства» указанны коды бюджетной классификации в 1-17 
разрядах номера счёта; 
2. Выявлено некорректное и/или несвоевременное отражение первичных учётных 
документов в регистрах бухгалтерского учёта; 
3. При подписании актов выполненных работ отсутствует дата подписания документа 
Заказчиком. 
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МБУ «ЦКД» 

Проверка использования субсидий, 
предоставленных из бюджета муниципального 

образования «Колпашевский район» 
бюджетными учреждениями, и их отражения в 

бухгалтерском учёте и бухгалтерской 
(финансовой) отчётности (в части субсидии из 

Проверка была проведена в период с 01.07.2024 – 12.07.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1. В нарушение абзаца 13 пункта 2.1 Инструкции от 16.12.2010 № 174н, по счетам 
аналитического учёта счета 020111000 «Денежные средства учреждения на лицевых 
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бюджета муниципального образования 
«Колпашевский район» муниципальным 

бюджетным учреждениям культуры на ремонт 
муниципальных объектов культуры) 

 
Камеральная проверка 

 
2023 год 

счетах в органе казначейства» указанны коды бюджетной классификации в 1-17 
разрядах номера счёта; 
2. В нарушение абзаца 6 пункта 158 Инструкции от 16.12.2010 № 174н уменьшение 
объёма предоставленной субсидии отражены методом «красное сторно»; 
3. В нарушение пункта 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, абзаца 25 пункта 11 Инструкции 
от 01.12.2010 № 157н первичные документы отражаются в регистрах бухгалтерского 
учёта несвоевременно и/или некорректно; 
4. Выявлен ряд недостатков в оформлении журналов операций; 
5. При подписании актов выполненных работ отсутствует дата подписания документа 
Заказчиком; 
6. В нарушение статьи 8 Закона № 402-ФЗ объектом контроля изменения в учётную 
политику не вносятся. 

11 

МАОУ «СОШ № 
7 им. Н.Г. 

Барышева» 

Проверка использования субсидий, 
предоставленных из бюджета муниципального 

образования «Колпашевский район» 
автономными учреждениями, и их отражения в 

бухгалтерском учёте и бухгалтерской 
(финансовой) отчётности (в части субсидии из 

местного бюджета муниципальным 
автономным образовательным учреждениям 
на предоставление компенсации расходов на 

питание обучающимся муниципальных 
автономных образовательных учреждений из 

малоимущих семей, на компенсацию расходов 
по оплате стоимости проезда и провоза багажа, 
в пределах РФ, к месту использования отпуска 

и обратно работникам образовательных 
учреждений; компенсации расходов, 

связанных со служебной командировкой 
работникам образовательной организации) 

 
Камеральная проверка 

 
2023 год 

Проверка была проведена в период с 01.08.2024 – 23.08.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1) в нарушение подпункта 3.2.1. пункта 3.2. Положения, Павловой М.В. в 2023 году 
необоснованно была выплачена сумма денежной компенсации в размере 18 рублей 00 
копеек; 
2) в нарушение подпункта 3.2.1. пункта 3.2. Положения, Юдиной М.В. в 2023 году 
необоснованно была недоплачена сумма денежной компенсации в размере 1 318 рублей 
00 копеек; 
3) в нарушение подпункта 3.2.1. пункта 3.2. Положения, Тарасовой А.М. в 2023 году 
необоснованно была выплачена сумма денежной компенсации в размере 61 рубль 81 
копейка; 
4) в нарушение подпункта 3.2.1. пункта 3.2. Положения, Рублёвой Т.В. в 2023 году 
необоснованно была выплачена сумма денежной компенсации в размере 33 рубля 00 
копеек; 
5) в нарушение подпункта 3.2.2. пункта 3.2. Положения, Окушко Ж.В. в 2023 году 
необоснованно была недоплачена сумма денежной компенсации в размере 0,43 рублей; 
6) выявлены недостатки и/или отражение недостоверных данных в части оформления 
авансовых отчётов и/или журналов операций; 
7) выявлен случаи нарушения хронологической нумерации авансовых отчётов, в том 
числе выявлен случай указания одного номера авансового отчёта в разные периоды 
предоставления отчёта, у объекта контроля отсутствует внутренний финансовый 
контроль; 
8) в нарушение пункта 31 СГС Доходы объектом контроля признание доходов от 
полученных субсидий текущего финансового года отражены в конце года, а не по мере 
сдачи отчётов предусмотренных соглашениями; 
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9) выявлены нарушения статьи 168 Трудового кодекса РФ по  возмещению расходов 
сотрудникам при нахождении в командировке; 
10) при назначении и предоставлении компенсации обучающимся из малоимущих 
семей МАОУ «СОШ № 7 им. Н.Г. Барышева» неоднократно нарушался порядок 
назначения и предоставления частичной оплаты стоимости питания обучающимся из 
малоимущих семей, установленный Порядком от 09.01.2023 № 1, объём неправомерно 
предоставленной оплаты питания составил 3 162,00 руб., в том числе за счёт средств 
областного бюджета 3 060,00 руб. 
11) на отчётах об осуществлении расходов и отчёте о достижении результатов 
предоставления субсидии по соглашению от 10.02.2023 № 60/23 отсутствует 
регистрация о принятии отчётов Учредителем; 
12) выявлены случаи направления промежуточной отчётности Учредителю с 
некорректными/недостоверными данными; 
13) объектом контроля были допущены нарушения требований к бухгалтерскому 
учёту, повлекшее представление бухгалтерской (финансовой) отчётности, содержащей 
незначительное искажение показателей. 

12 

МБУ ДО 
«ДЮЦ» 

Проверка соблюдения законодательства 
Российской Федерации и иных правовых актов 

о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в отношении отдельных 
закупок для обеспечения муниципальных 

нужд (в части предупреждения и выявления 
нарушений законодательства и иных 

нормативно-правовых актов РФ о контрактной 
системе в сфере закупок по части 8 статьи 99 

Закона № 44-ФЗ) 
 

Камеральная проверка 
 

2023 год 

Проверка была проведена в период с 19.08.2024 – 27.08.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте, 
материалы направлены в орган для рассмотрения вопроса о привлечении виновных лиц 
к административной ответственности: 
1) в нарушение ст. 22, ч. 4 ст. 93 Закона № 44-ФЗ объектом контроля заключались 
контракты с единственным поставщиком без анализа рынка. Данные факты имеют 
признаки административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.29.3 КоАП РФ, срок 
давности привлечения не истёк; 
2) объектом контроля неоднократно были нарушены условия и сроки оплаты по 
муниципальным контрактам. Данные факты имеют признаки административного 
правонарушения по ч. 1 ст. 7.32.5 КоАП РФ, срок давности привлечения истёк; 
3) неоднократно нарушены положения ст. 34, 42 Закона № 44-ФЗ; 
4) в нарушение пункта 1 статьи 425 Гражданского кодека Российской Федерации в 
контракты (договоры), заключенные с единственным поставщиком включалось условие 
о распространении действия контракта (договора) на ранее возникшие отношения; 
5) при заключении договоров неоднократно нарушены условия ст. 432, 766 ГК РФ, ч. 15 
ст. 34 Закона № 44-ФЗ; 
6) протоколы разногласий составлены с нарушениями, отсутствует информация об ИКЗ, 
указанный период действия контрактов не соответствует п.3 ч.1 ст.3 Закона №44-ФЗ; 
7) выявлены нарушения в части обязанности заказчика по использованию электронной 
площадки для заключения договоров, где цена контракта выше 20 000,00 руб. 
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(постановление Администрации Колпашевского района от 26.05.2021 №636 «Об 
утверждении Порядка осуществления закупок товаров, работ, услуг у единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) с использованием электронной площадки»); 
8) выявлены нарушения ч. 6 ст. 38 Закона № 44-ФЗ, на должность контрактного 
управляющего назначено должностное лицо, у которого нет высшего образования, а 
также отсутствует дополнительное образование в сфере закупок; 
9) в дополнительных соглашениях, заключаемых к контрактам, отсутствует основание 
внесения изменений в контракт или указано некорректно. 

13 

МАДОУ ЦРР 
Д/С «Золотой 

ключик» 

Проверка достоверности отчета об исполнении 
муниципального задания. Проверка 

использования субсидий, предоставленных из 
бюджета муниципального образования 
«Колпашевский район» автономными 

учреждениями, и их отражения в 
бухгалтерском учете и бухгалтерской 

(финансовой) отчетности (в части субсидии из 
средств бюджета муниципального образования 

«Колпашевский район» муниципальным 
автономным образовательным учреждениям 

на компенсацию расходов по оплате 
стоимости проезда и провоза багажа, в 

пределах РФ, к месту использования отпуска и 
обратно работникам образовательных 
учреждений; компенсации расходов, 

связанных со служебной командировкой) 
 

Камеральная проверка 
 

2023 год 

Проверка была проведена в период с 09.09.2024 – 04.10.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1) в нарушение п. 2.3, 3.1, 3.2. Положения сотрудникам необоснованно предоставлена 
компенсация в размере 14 176,44 руб.; 
2) учреждением неоднократно нарушен порядок предоставления компенсации 
стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, 
отсутствует внутренний финансовый контроль при приёме документов от сотрудников, 
имеющих право на компенсацию, что привело к необоснованному предоставлению 
компенсации работникам учреждения; 
3) в нарушение п. 31 СГС Доходы объектом контроля доходы признавались не по мере 
сдачи отчётности, а в конце финансового года; 
4) объектом контроля при отражении операций со средствами субсидии неоднократно 
нарушен п. 3 Инструкции от 23.12.2010 № 183н; 
5) объектом контроля неоднократно нарушены положения п. 1 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, 
п. 28, 29 СГС Концептуальные основы; 
6) выявлены многочисленные нарушения в части оформления авансовых отчётов и 
регистров бухгалтерского учёта; 
7) на всех представленных проверке отчётах, предусмотренных соглашениями о 
предоставлении субсидии, отсутствует регистрация о принятии отчётов Учредителем; 
8) выявлены случаи направления годовой отчётности Учредителю с 
некорректными/недостоверными данными, в том числе в части указания плановых 
значений; 
9) в учреждении отсутствует контроль делопроизводства; 
10) объектом контроля не в полной мере размещается информация на сайте 
www.bas.gov.ru. 
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14 

Администрация 
Колпашевского 

района 

Проверка предоставления субсидии 
юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам, а 
также физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг (в части соблюдения 

порядка и условий предоставления 
(использования) средств субсидии на 

стимулирование развития приоритетных 
подотраслей агропромышленного комплекса и 

развитие малых форм хозяйствования) 
 

Камеральная проверка 
 

1 квартал 2023 года 

Проверка была проведена в период с 26.09.2024 – 04.10.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1) в нарушение абзаца 3 пункта 8 Порядка объектом контроля установлена 
несоответствующая дата начала приёма заявок; 
2) в нарушение абзаца 3 пункта 5.3.4. соглашений получателем субсидии не 
предоставлена отчётность; 
3) в нарушение пунктов 5.1.4. и 5.1.5. соглашений отделом ПиАПК не осуществлялся 
контроль (мониторинг) оценки выполнения плана мероприятий по достижению 
результатов предоставления субсидии и контроль за соблюдением получателем условий 
и порядка предоставления субсидии. 
4) выявлено частичное несоответствие заключенных соглашений типовой форме 
соглашения. 

15 

МАДОУ № 9 

Проверка использования субсидий, 
предоставленных из бюджета муниципального 

образования «Колпашевский район» 
автономными учреждениями, и их отражения в 

бухгалтерском учёте и бухгалтерской 
(финансовой) отчётности (в части субсидии из 

бюджета муниципального образования 
«Колпашевский район» муниципальным 

автономным образовательным организациям 
на ремонт муниципальных объектов 

образования) 
 

Камеральная проверка 
 

2023 год 

Проверка была проведена в период с 07.10.2024 – 10.10.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1. В нарушение абз. 10 п. 3 Инструкции от 23.12.2010 № 183н, по счетам 
аналитического учёта счета 020111000 «Денежные средства учреждения на лицевых 
счетах в органе казначейства» указанны коды бюджетной классификации в 15-17 
разрядах номера счёта; 
2. В нарушение положений п. 3 Инструкции от 23.12.2010 № 183н, по счетам 
аналитического учёта 020500000 «Расчеты по доходам», 040140000 «Доходы будущих 
периодов», 040110000 «Доходы текущего финансового года» указаны нули в 1 – 4 
разрядах номера счёта; 
3. В нарушение ч. 1 ст. 10 Закона № 402-ФЗ, абз. 25 п. 11 Инструкции от 01.12.2010 № 
157н  в журнале операций № 5 расчётов с дебиторами по доходам за май 2023 г. при 
отражении операций со средствами субсидии не заполнены графы 2, 3, журнале 
операций № 4 расчётов с поставщиками и подрядчиками указаны некорректные 
первичные документы; 
4. Выявлен ряд недостатков в оформлении журналов операций; 
5. В нарушение приказа Минфина России от 31.08.2018 № 186н «О требованиях к 
составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 
государственного (муниципального) учреждения» объект контроля  при составлении 
плана финансово-хозяйственной деятельности не применяет унифицированную форму; 
6. При подписании актов выполненных работ отсутствует дата подписания документа 
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Заказчиком; 
7. В представленных к проверке отчётах по использованию субсидии отсутствует дата 
приёмки отчёта Управлением образования; 
8. В нарушение п. 31 СГС Доходы объектом контроля признание доходов от 
полученных Субсидий текущего финансового года отражены не по мере сдачи 
отчётности; 
9. В нарушение п. 9 федерального стандарта «Учетная политика и оценочные 
значения», утверждённого Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н «Об 
утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» на 
официальном сайте учреждения не размещена информация об основных положениях 
учётной политики или учётная политика. 

16 

Администрация 
Колпашевского 

района 
 

Проверка осуществления расходов на 
обеспечение выполнения функций 

казённого учреждения (в части проверки 
начисления и выплаты заработной платы, 

правомерность применяемых выплат 
стимулирующего и компенсационного 

характера сотрудников единой дежурно-
диспетчерской службы) 

 
Камеральная проверка 

 
1 квартал 2023 года 

Проверка была проведена в период с 09.12.2024- 23.12.2024. По результатам 
контрольного мероприятия был направлен акт проверки, возражения на акт проверки 
объектом контроля не представлены. На основании решения руководителя объекту 
контроля было направлено представление по устранению нарушений отражённых в акте: 
1) объектом контроля неоднократно нарушены положения ст. 136 Трудового 
кодекса РФ; 
2) в нарушение постановления Госкомстата РФ от 5 января 2004  № 1 «Об 
утверждении унифицированных форм первичной учётной документации по учёту труда 
и его оплаты» штатное расписание по форме № Т-3 объектом контроля не утверждается; 
3) метод заполнения табеля учёта рабочего времени учётной политикой объекта 
контроля не предусмотрен; 
4) в нарушение ст. 8 Закона № 402-ФЗ объектом контроля изменения в учётную 
политику не вносятся; 
5) объектом контроля необоснованно начислялись и выплачивались выплаты 
стимулирующего характера. 

 


